
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218  67Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022-FESPDS

O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, através 
de sua Pregoeira, torna público, para conhecimento dos interessados, a 
suspensão do Pregão Eletrônico nº 025/2022, cujo o objeto é: Aquisição de 
Aeronaves Remotamente Pilotadas - ARP (drones) e respectivos acessórios 
que possibilitem a coleta de imagens (fotografias e vídeos) no ambiente 
operacional de inteligência, para ajuste no Termo de Referência. A nova 
data será republicada nos mesmos veículos de comunicação anteriormente 
divulgados. Maiores informações através do e-mail: fespsegup@gmail.com 
e Telefone: (91) 3184-2521.
Belém-PA, 13 de dezembro de 2022.
Thays do S Failache Soares
Pregoeira/FESPDS

Protocolo: 887461

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3103/2022 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1524252
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): BRAGAÇA/PA
PERÍODO: 29.11 à 02.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três)de pousada
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM DANIEL CASTILHO DOS SANTOS, MF: 
55798801
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, MF: 5950944
FERNANDO SILVA VALENTE, MF: 5964103
JORGE WERVERSON DA SILVA MOUTINHO, MF: 5905737
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 887323

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 229/2022 – CCC: MANTER 
a MAJ QOPM RG 31132 RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS , para exercer 
a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 676/2018 – DAL/PM ce-
lebrado entre a PMPA e a Empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA; 
cujo objeto destina-se a Prestação de serviços públicos de fornecimento 
de energia elétrica pela concessionária, desde a captação até as ligações 
prediais de funcionamento das UNIDADES CONSUMIDORAS DA POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ – PMPA; NOMEAR a 1º TEN QOAPM RG 19572 FATIMA 
DO SOCORRO DIAS DA CRUZ em substituição ao CB PM RG 38958 ANDER-
SON LEANDRO LOPES SOUSA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Be-
lém/PA, 13 de Dezembro de 2022; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN 
CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 887145
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL N.º 230/2022 – CCC. Objeto: 
NOMEAR o CAP QOPM RG 37971 JÚLIO CÉSAR DIÓGENES ANDRADE, como 
Fiscal do Contrato Administrativo n.º 068/2022, celebrado entre a PMPA e 
a Empresa JOELDA SILVA XAVIER, cujo objeto é a “Locação de Imóvel para 
abrigar a sede do 2º Batalhão Rural da PMPA, no município de Castanhal”; 
NOMEAR o 2º TEN PM RG 42881 DAVIDSON DA ASSUNÇÃO SOEIRO, como 
fiscal substituto do Contrato.; Registra-se, publique-se e cumpra-se; Be-
lém/PA, 13 de Dezembro de 2022.; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN 
CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 887162

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
nº. 026/2020-PMPA; EXERCÍCIO: 2022/2023; OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência do 
Contrato de locação nº 026/2020 – CCC/PMPA, por mais 12 (doze) meses, 
pelo valor total de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais); Data 
da assinatura: 06/12/2022; Vigência: 07/12/2022 a 06/12/2023; A des-
pesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 
– Segurança pública; Ação (projeto/atividade): 26/8259 –Realização de 
Policiamento Ostensivo.; 33.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiros - Pes-
soa Física = Locação de Imóveis;; Plano Interno: 1050008259C; Fonte do 
Recurso: 0101 (Recursos Ordinários). Locadora: Sra. EVILA PATRÍCIA DA 
COSTA DOS SANTOS; CPF:700.340.012-04; ORDENADOR: JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 887579

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 017/2021–CCC/PMPA. Pelo presente fica apostilado o reajuste de 
preços do Contrato Administrativo nº 017/2021-CCC/PMPA, celebrado en-
tra a PMPA e o Empresa ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EI-
RELI-EPP, cujo objeto consiste na “Reforma do prédio do Hospital da Polícia 
Militar do Pará, no Município de Belém/PA”; que versa sobre o critério de 
reajuste do valor dos contratos, o percentual do INCC a ser aplicado é de 
14,03%, baseado no acumulado dos últimos 12 meses, tendo como base 
a data da apresentação proposta, passando assim, a ser o novo valor resi-
dual do contrato o montante de R$ 2.648.861,85 (dois milhões, seiscentos 
e quarenta e oito mil, oitocentos e sessenta e um reais e oitenta e cinco 
centavos), conforme Dotação Orçamentária: Programa: 1502 - Seguran-
ça Pública; Ação (PTRES): 26/7559 - Adequação de Unidades Policiais; 
Natureza da despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações; Plano Interno: 
105REFHMEBE; Fonte do recurso: 0301 e/ou 0101; JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 887556

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº6930/22/DI/DF 
– Objetivo: Policiamento e Fiscalização De Trânsito Nas Rodovias Estaduais 
(1° QUINZENA DE NOVEMBRO/2022 – OP. Lei Seca).; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: 
Salinópolis-PA; Período: 29/10 a 13/11/2022; Quantidade de diárias: 
15 de alimentação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM Ronaldo 
Cézar Cordeiro Dos Santos; CPF: 301.007.472-72; Valor: R$ 3.956,40. 
SGT PM Francisco Parente Pinto Filho; CPF: 676.426.242-04; Valor: R$ 
3.956,40. CB PM Savio Allan Fernandes; CPF: 914.822.322-00; Valor: R$ 
3.798,00. CB PM Helder Valdelir De Oliveira Santos; CPF: 630.404.762-20; 
Valor: R$ 3.798,00. CB PM André Luis Pereira Teixeira; CPF: 800.286.082-
91; Valor: R$ 3.798,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

PORTARIA Nº6931/22/DI/DF 
– Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito nas Rodovias Estaduais 
(1ªQUINZ-NOVEMBRO/22-BPRV/ SUPERVISÃO II A); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: 
Salinópolis-PA; Período: 29/10 a 03/11/2022; Quantidade de diárias: 05 de 
alimentação e 05 de pousada; Servidores: MAJ PM Diego Lima Brasil; CPF: 
939.807.952-68; Valor: R$ 1.582,60. SGT PM Cleberson Miranda Cardoso; 
CPF: 792.599.442-87; Valor: R$ 1.318,80. SGT PM Madson Douglas De 
Brito Oliveira; CPF: 835.452.712-34; Valor: R$ 1.318,80. SGT PM Ronny 
Ewerton Santos Da Silva; CPF: 922.276.942-20; Valor: .R$ 1.318,80. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº6932/22/DI/DF 
– Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito nas Rodovias 
Estaduais(1ªQUINZ-NOVEMBRO/22-BPRV/ SUPERVISÃO B); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-
PA; Destino: Conceição Do Araguaia-PA; Período: 03 a 08/11/2022; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
CAP PM Elson Sousa Rodrigues; CPF: 898.575.262-68; Valor: R$ 1.450,70. 
SGT PM Madson Douglas De Brito Oliveira; CPF: 835.452.712-34; Valor: 
R$ 1.318,80. CB PM Ronnyel De Sousa Matos; CPF: 014.078.453-57; 
Valor: R$ 1.266,00. SD PM Blendo Ferreira Corrêa; CPF: 010.106.092-03; 
Valor: .R$ 1.266,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

PORTARIA Nº6933/22/DI/DF 
– Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito nas Rodovias 
Estaduais (1ªQUINZ-NOVEMBRO/22-BPRV/ SUPERVISÃO I A); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-
PA; Destino: Abaetetuba-PA; Período: 29/10 a 03/11/2022; Quantidade 
de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: MAJ PM 
Erik Taylor Felix Da Silva; CPF: 708.294.542-68; Valor: R$ 1.582,60. 
TEN PM Adão Marcos Espirito Santo De Lemos; CPF: 468.198.782-49; 
Valor: R$ 1.411,10. SGT PM Luciano Barros Da Silva; CPF: 511.184.242-
04; Valor: R$ 1.318,80. SD PM Elaine Cristina Da Silva Rodrigues; CPF: 
903.670.732-34; Valor: R$ 1.266,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº6934/22/DI/DF 
– Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito nas Rodovias 
Estaduais (1ªQUINZ-NOVEMBRO/22-BPRV /SUPERVISÃO II B); 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; 
Destino: Salinópolis-PA; Período: 03 a 08/11/2022; Quantidade de diárias: 
05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: TEN PM Adão Marcos 
Espirito Santo De Lemos; CPF: 468.198.782-49; Valor: R$ 1.411,10. 
SGT PM Emanuel De Souza Cabral Júnior; CPF: 449.038.042-91; Valor: R$ 
1.318,80. SGT PM Ronny Ewerton Santos Da Silva; CPF: 922.276.942-20; 
Valor: R$ 1.318,80. SD PM Fabine Elen Silva Sousa; CPF: 010.391.462-
52; Valor: R$ 1.266,00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.


